
DELIBERA G.C. N. 80 DEL 24/02/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 80 DEL 24/02/2025 

N. 80 
DEL 
24/02/2025 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE PESATURA POSIZIONI 
DIRIGENZIALI 

 

L'anno 2025, il giorno 24 del mese di Febbraio alle ore 09.35, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Assente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Assente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 28.01.2020, sono stati definiti ed 
approvati i criteri generali e i relativi indicatori di valutazione per la pesatura delle 
posizioni dirigenziali dell’Ente; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 9 dell’11.01.2022, sono state approvate 
modifiche ed integrazioni all’assetto organizzativo dell’Ente stabilito con la delibera 
di G.C. n. 12 del 23.01.2020; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 11 del 12.01.2024, sono stati definiti ed 
approvati i criteri generali e i relativi indicatori di valutazione per la pesatura e la 
graduazione degli incaricati di E.Q., ai sensi dell’art. 17 del CCNL 16.11.2022 e art. 
9 e segg. del Regolamento comunale; 

- che in data 16.07.2024 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni Locali / triennio 2019 – 2021, ad 
oggi vigente;   

- con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04.02.2025, si è proceduto a modificare 
ed integrare l’assetto organizzativo dell’Ente definito con delibera di Giunta 
Comunale n.9 dell’11.01.2022, determinando l’aggiornamento dell’articolazione 
funzionale e dei servizi, tra cui la costituzione di una nuova figura dirigenziale 
dell’Area Gestione del Territorio e la conseguente riorganizzazione e nuova 
denominazione dei servizi, con decorrenza 01.03.2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 si è proceduto 
all’approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 
2025-2027; 

 
Visti: 

- la nota prot. n. 9909 del 12.02.2025, avente ad oggetto “Definizione nuova 
pesatura posizioni dirigenziali” con la quale si è formalizzata la richiesta, al Nucleo 
di Valutazione, di determinare la nuova pesatura della posizione dirigenziale 
dell’Area Tecnica e della neo costituita Area Gestione del Territorio e di valutare 
eventuali modifiche alla pesatura degli incarichi EQ dei servizi AT1, AT2 ed AT3 
afferenti all’Area Tecnica, ed AGT1 ed AGT2 afferenti all’Area Gestione del 
Territorio; 

- la nota prot. n. 10001 del 13.02.2025, con la quale il Presidente del Nucleo di 
Valutazione ha richiesto, agli Uffici comunali competenti, di acquisire i dati 
relativi al numero di dipendenti e ai budget di spesa ed entrata assegnati delle Aree 
Omogenee dell’Ente, necessari alla modulazione della pesatura delle posizioni 
dirigenziali; 

- la nota prot. n.10353 del 13.02.2025, con la quale il Dirigente ad interim dell’Area 
Finanziaria e Responsabili dei servizi Risorse Umane e Bilancio, hanno trasmesso 
al Nucleo di Valutazione i dati per la pesatura delle posizioni dirigenziali delle 
Aree Omogenee dell’Ente;  

- la nota prot. 10507 del 14.02.2025, nella quale si richiede al Nucleo di Valutazione 
di provvedere a definire una pesatura anche per tutte le altre posizioni dirigenziali 
dell’Ente “al fine di assicurare una valutazione complessiva, aggiornata e 
coordinata, tenendo conto dell’attuale assetto organizzativo e della diversa 
distribuzione del personale in servizio per ciascuna area, nonché della consistenza 
del budget di entrata e spesa assegnati”; 

Preso atto: 
- del verbale del Nucleo di Valutazione del 20.02.2025 e dei relativi allegati “A”, 

“B”, e “C”, acquisiti al protocollo, in pari data, al numero 11784, con il quale si 
approva, secondo i criteri stabiliti con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 
28.01.2020, la nuova pesatura delle posizioni dirigenziali (Aree: Tecnica; Gestione 
del Territorio; Amministrativa; Servizi; Finanziaria; Sicurezza) e si ritiene non 
necessaria una rivalutazione delle pesature dei titolari di incarico EQ dell’Ente “(…) 



alla luce della evidente assimilabilità tra i servizi afferenti alla nuova Area 
Gestione del Territorio (AGT1 ed AGT2, in precedenza corrispondenti ad AT3 ed 
AT4) e alla mera ridenominazione in “AT3”, del servizio Ambiente, Igiene e Sanità, 
Protezione Civile, Informatizzazione ed innovazione tecnologica, ex “AT5”(…)”, 
confermando quanto già stabilito con verbale del Nucleo di Valutazione del 
29.12.2023, assunto al protocollo n. 75213 del 30.12.2023 – allegato alla delibera di 
Giunta Comunale n. 11 del 12.01.2024;  
 

Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi”; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento del Nucleo di Valutazione, approvato con Delibera di G.C. n.144 

dello 08.11.2011; 
- il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance vigente, approvato con 

Delibera di G.C. n. 471 del 29.12.2022; 
- il Decreto Sindacale n. 25 del 17.10.2023 di nomina dei componenti del Nucleo di 

Valutazione per il triennio 2023/2026; 
 

Acquisiti i favorevoli pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Con voto favorevole e unanime, espresso nei modi di legge, 

DELIBERA 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intendono qui integralmente riportate; 

2) Di prendere atto ed approvare il verbale del Nucleo di Valutazione del 20.02.2025 e dei 
relativi allegati “A”, “B”, e “C”, acquisiti al protocollo, in pari data, al numero 11784 e 
posti in allegato alla presente deliberazione, con il quale si approva, secondo i criteri 
stabiliti con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 28.01.2020, la nuova pesatura delle 
posizioni dirigenziali e si ritiene non necessaria una rivalutazione delle pesature dei titolari 
di incarico EQ dell’Ente “(…) alla luce della evidente assimilabilità tra i servizi afferenti 
alla nuova Area Gestione del Territorio (AGT1 ed AGT2, in precedenza corrispondenti ad 
AT3 ed AT4) e alla mera ridenominazione in “AT3”, del servizio Ambiente, Igiene e 
Sanità, Protezione Civile, Informatizzazione ed innovazione tecnologica, ex “AT5”(…)”, 
confermando quanto già stabilito con verbale del Nucleo di Valutazione del 29.12.2023, 
assunto al protocollo n. 75213 del 30.12.2023 – allegato alla delibera di Giunta Comunale 
n. 11 del 12.01.2024;  

3) Di demandare al Dirigente Area Finanziaria-Risorse Umane ogni conforme adempimento 
conseguente l’adozione del presente atto. 

Con successiva ed unanime votazione, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

96

PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE PESATURA POSIZIONI DIRIGENZIALI

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/02/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/02/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 80 DEL 24/02/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 24/02/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 24/02/2025


